## MARCUS TULLIUS CICERO

morum a recta ratione aversas esse vitiosas, ut, etiam si et mala sint illa, quae metum aegritudinemve, et bona,<sup>1</sup> quae cupiditatem laetitiamve moveant, tamen sit vitiosa ipsa commotio: constantem enim quendam volumus, sedatum, gravem, humana omnia spernentem<sup>2</sup> illum esse, quem magnanimum et fortem virum dicimus. Talis autem nec maerens nec timens nec cupiens nec gestiens esse quisquam potest. Eorum enim haec sunt, qui eventus humanos superiores quam suos animos esse ducunt.

62 XXIX. Qua re omnium philosophorum, ut ante dixi, una ratio est medendi, ut nihil quale sit illud, quod perturbet animum, sed de ipsa sit perturbatione dicendum.

Itaque primum in ipsa cupiditate, cum id solum agitur, ut ea tollatur, non est quaerendum, bonum illud necne sit, quod libidinem moveat, sed libido ipsa tollenda est, ut, sive, quod honestum est, id sit summum bonum, sive voluptas sive horum utrumque coniunctum sive tria illa genera bonorum, tamen, etiam si virtutis ipsius vehementior appetitus sit, eadem sit omnibus ad deterrendum adhibenda oratio. Continet autem omnem sedationem animi humana in conspectu posita natura, quae quo facilius expressa cernatur, explicanda est oratione  
63 communis condicio lexque vitae. Itaque non sine

<sup>1</sup> *nec mala . . . nec bona* MSS.: *et mala . . . et bona* Lambinus.

<sup>2</sup> *prementem* MSS.: *spernentem* Anon.

## DISPUTATIONS, IV. xxviii. 61-xxix. 63

reason are wrong, so that even if both the things which occasion fear or distress are evil and the things which occasion desire or delight are good, nevertheless, the agitation they occasion is in itself wrong: for we wish the man whom we describe as brave and high-souled to be of an equable, settled, dignified character, scorning all human vicissitudes. And such a character is incompatible with either mourning or fear or desire or extravagant delight. For these are the traits of men who think the chances of mortal life of more importance than their souls.

XXIX. That is why, as I have previously said, all philosophers have one single method of cure, namely to refuse to say anything about that which occasions the disorder of the soul, but to attack the feeling of distress itself.

And so in the first place in dealing with the actual feeling of desire, since the only object is to stifle it, we must not inquire whether the stimulating cause of lust is good or not, but the feeling of lust itself must be stifled, in order that, whether the morally right, or pleasure, or a combination of the two, or the recognized three<sup>1</sup> kinds of good be the highest good, nevertheless, even if the unduly violent longing be for virtue itself, the same mode of speaking must be employed by all by way of a deterrent. Moreover human nature, if properly examined, has in itself all means of calming the soul, and in order that a distinct image of it may be discerned more easily, the general conditions and law of life must be clearly explained. And so not without reason, when